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옹동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-11 예산액 466,445,000

제2024학년도 옹동초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입�세출 각각 250,839,000원”을 “세입�세출 466,445,000원”으로 한다. 
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 445,239 229,983 215,256

1.지방자치단체이전수입 25,400 0 25,400

1.교육경비보조금 25,400 0 25,400

1.기초지방자치단체전입금 25,400 0 25,400

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 0 20,000 환경개선사업 : 20,000,000원*1교= 20,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,400 0 5,400
(성립전_1추)코딩교육 지원사업 : 5,400,000원

 * 1개교 =
5,400,000

2.지방교육행정기관이전수입 419,839 229,983 189,856

1.교육비특별회계전입금수입 419,839 229,983 189,856

1.교육비특별회계전입금 419,839 229,983 189,856

1.학교운영비전입금 202,323 202,323 0

2.목적사업비전입금 217,516 27,660 189,856 무상급식비 지원 : -2,134,000원 * 1개교 = -2,134,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 7,741,000원 * 

1개교 =
7,741,000

(성립전_1추)통학지원비 : 78,259,000원 * 1개

교 =
78,259,000

(성립전_1추)조리기구 이설비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

친환경농산물 지원비 : 2,134,000원 * 1개교 = 2,134,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비 : 

16,727,000원 * 1개교 =
16,727,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 4,574,000

원 * 1개교 =
4,574,000

(성립전_1추)원어민화상영어 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제 기간제교사 인건비

 : 15,755,000원 * 1개교 =
15,755,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기관부

담금 : 2,225,000원 * 1개교 =
2,225,000

(성립전_1추)인성교육중점학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)농촌유학협력학교 체제비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)농촌유학운영학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)학교예술지원사업 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램 운영비 : 

4,920,000원 * 1개교 =
4,920,000

(성립전_1추)행복한 삶-배움 프로젝트 운영비

 : 1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,388,000원 * 1개

교 =
1,388,000

(성립전_1추)교과활동 : 988,000원 * 1개교 = 988,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영 : 

494,000원 * 1개교 =
494,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)단위학교 수업나눔 공동체 운영비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등 영어학습프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

두드림학교 운영 지원비 : 4,085,000원 * 1개

교 =
4,085,000

어울림학교 운영비 : 17,500,000원 * 1개교 = 17,500,000

다꿈학교 운영비 : 2,500,000원 * 1개교 = 2,500,000

2.자체수입 17,356 17,356 0

1.학부모부담수입 16,156 16,156 0

1.수익자부담수입 16,156 16,156 0

1.급식비 16,156 16,156 0

1.급식비 16,156 16,156 0

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,850 3,500 350

1.전년도이월금 3,850 3,500 350

1.순세계잉여금 3,850 3,500 350

1.순세계잉여금 3,850 3,500 350

1.순세계잉여금 3,850 3,500 350 순세계잉여금(초) : 155,000원*1교= 155,000

순세계잉여금(유) : 195,000원*1교= 195,000
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세입합계 466,445 250,839 215,606
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,320 9,320 1,000

1.기타 교직원보수 1,900 1,900 0

1.교직원대체인건비 1,900 1,900 0

1.[초]직원대체인건비 1,900 1,900 0

1.기간제근로자인건비 1,900 1,900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,420 7,420 1,000

1.교직원역량강화 3,860 2,860 1,000

1.[초]직무연수 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

2.[초]자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.[초]단위학교 수업나눔 공동체 운영1,000 0 1,000

1.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)수업연구물품 구입 : 130,000

원*4명=
520,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*4명*8회

=
480,000

2.교직원복지 4,560 4,560 0

1.[초]교직원문화행사 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.[초]특근매식비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

3.[초]학교자치활동비 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.일반업무추진비 630 630 0

2.학생복지/교육격차 해소 169,644 64,817 104,827

1.급식 관리 66,261 46,534 19,727

1.학교급식운영 66,261 46,534 19,727

1.[초]조리사인건비 120 120 0

1.공무직인건비 120 120 0

2.[초]급식재료구입비 38,710 38,710 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액
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증감
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1.급식용식재료비 38,710 38,710 0 식품비 : -2,134,000원*1교= -2,134,000

식품비(친환경농산물) : 2,134,000원*1교= 2,134,000

3.[초]급식운영비 7,300 7,300 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0

2.연료비 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 150 150 0

4.교직원복지비 530 530 0

4.[초]급식기구확충비 19,977 250 19,727

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)[목]급식기구 이설비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

2.비품구입비 16,977 250 16,727
(성립전_1추)[목]노후급식기구 교체 : 

16,727,000원*1식=
16,727,000

5.[초]대체인건비 154 154 0

1.기간제근로자인건비 154 154 0

2.보건관리 10,018 9,518 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,898 1,398 500

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 398 398 0

1.학생복지비 398 398 0

3.[초]보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 300 300 0

2.비품구입비 200 200 0

4.[초]안전연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

5.[국고][초]국고)흡연예방 금연실천학교 운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방행사 운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 8,120 8,120 0

1.[초]먹는물관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0
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2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

3.학생복지 93,365 8,765 84,600

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전_1추)심리상담 강사비 : 60,000원

*3명*10회=
1,800,000

(성립전_1추)강사교통비 : 10,000원*10회= 100,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)상담운영물품 구입 : 10,000

원*10회=
100,000

2.학생복지운영 91,365 8,765 82,600

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 3,565 7,565 -4,000

1.교육운영비 3,565 7,565 -4,000 교과서구입 : -4,000,000원*1교= -4,000,000

3.[초]통학차량(임차)운영 86,000 0 86,000

1.일반수용비 78,680 0 78,680
(성립전_1추)차량수리비 등 : 234,100원

*10회=
2,341,000

(성립전_1추)전세통학버스 임차용역료 : 

6,361,570원*12월=
76,339,000

2.연료비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)직영통학버스 충전비 : 

400,000원*12월=
4,800,000

3.기타공공요금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)차량관제통신요금 : 50,000원

*2대*12월=
1,200,000

4.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)위성측위시스템(GNSS) 단말기

 : 1,320,000원*1대=
1,320,000

4.[초]전북에듀페이 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 (성립전_1추)입학지원금 : 300,000원*2명= 600,000

3.기본적 교육활동 83,218 43,295 39,923

1.교과 활동 40,333 25,110 15,223

1.교과활동지원 18,155 6,270 11,885

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 2,190 2,190 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 90 90 0

4.[초]두드림학교운영 4,085 0 4,085

1.운영수당 3,330 0 3,330 언어치료중재교육비 : 60,000원*2명*11회= 1,320,000

언어치료교통비 : 10,000원*1명*11회= 110,000

마음치유상당비 : 60,000원*3명*10회= 1,800,000

상담교통비 : 10,000원*1명*10회= 100,000

2.교육운영비 555 0 555 언어치료평가비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

언어치료 교재구입비 : 20,000원*1개= 20,000

상담운영물품구입비 : 10,000원*5종= 50,000

정서통합검사비 : 5,000원*17명*1회= 85,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 운영협의회비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

5.[초]농촌유학운영 7,800 0 7,800

1.급식용식재료비 400 0 400
(성립전_1추)급식재료 구입 : 4,000원*1명

*100일=
400,000

2.교육운영비 5,180 0 5,180
(성립전_1추)교육체험비 : 30,000원*20명

*4회=
2,400,000

(성립전_1추)차량임차료 : 600,000원*3회= 1,800,000

(성립전_1추)식간식비 : 12,250원*20명*4

회=
980,000

3.학생복지비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)유학경비(도교육청) : 

300,000원*6회=
1,800,000

4.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_1추)협의회비 : 14,000원*10명*3

회=
420,000

2.과학 교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]과학의날운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0
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1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 2,600 600 2,000

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]영어학습프로그램 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)프로그램 구입 : 9,000원*15

명*10월=
1,350,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*15명*10회= 450,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*5명*4회

=
200,000

5.유치원 교과활동 15,478 14,140 1,338

1.[유]교과운영 7,440 7,090 350

1.기타수당 600 600 0

2.일반수용비 500 500 0

3.교육운영비 5,540 5,540 0

4.비품구입비 650 300 350 교구구입 : 175,000원*2종= 350,000

5.도서구입비 150 150 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[유]유치원 누리과정(교과운영) 988 0 988

1.교육운영비 988 0 988
(성립전_1추)체험활동 및 교재교구등 구입

 : 269,030원*3회=
808,000

(성립전_1추)금,간식비 : 60,000원*3회= 180,000

4.[유]유치원보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.[유]유치원(학급)교육활동경비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[유]유치원학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 350 350 0
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2.운영수당 100 100 0

7.[유]유치원환경위생관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[유]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 240 240 0

2.학생복지비 360 360 0

9.[유]등원차량운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 42,885 18,185 24,700

1.자율활동 29,591 4,891 24,700

1.[초]학생회활동지원 1,756 1,756 0

1.교육운영비 1,756 1,756 0

2.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]식생활교육활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]기후변화교육활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]생애주기별 안전체험활동 지원 135 135 0

1.교육운영비 135 135 0

6.[초]학급프로젝트활동지원 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)학급프로젝트활동경비 : 

300,000원*6학급*1회=
1,800,000

7.[초]코딩프로그램운영 5,400 0 5,400

1.운영수당 2,800 0 2,800 (성립전_1추)강사비 : 70,000원*1명*40회= 2,800,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)재료비 : 130,000원*2개*10회

=
2,600,000

8.[초]어울림학교운영 17,500 0 17,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
문화예술프로그램(연극) 강사비 : 50,000

원*6명*5회=
1,500,000

2.교육운영비 14,500 0 14,500
문화예술프로그램(연극) 운영비 : 200,000

원*20명*1회=
4,000,000
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독서행사 운영물품 구입 : 25,000원*20명

*2회=
1,000,000

코딩프로그램 운영물품 구입 : 50,000원

*10명*2회=
1,000,000

체험교육프로그램 운영 : 42,500원*20명

*10회=
8,500,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500 협의회비 : 25,000원*10명*6회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 12,694 12,694 0

1.[초]수학여행 5,548 5,548 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 5,348 5,348 0

2.[초]현장학습 7,146 7,146 0

1.교육운영비 7,146 7,146 0

3.동아리활동 600 600 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.선택적 교육활동 53,037 17,601 35,436

1.방과후학교 운영 40,746 10,810 29,936

1.방과후학교운영 5,330 2,830 2,500

1.[초]특기적성교육 2,830 2,830 0

1.기타수당 130 130 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]원어민화상영어프로그램운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)화상외국어교육서비스 구입 :

 2,500,000원*1개=
2,500,000

2.돌봄교실운영 7,574 0 7,574

1.[초]돌봄교실운영 7,574 0 7,574

1.기간제근로자인건비 980 0 980
(성립전_1추)방학중 안전지도사 인건비 : 

35,000원*1명*28일=
980,000

2.교육운영비 6,594 0 6,594
(성립전_1추)간식비 : 1,815원*21명*120회

=
4,574,000

(성립전_1추)자료구입비 : 20,200원*10종

*10회=
2,020,000

3.유치원방과후과정운영 27,842 7,980 19,862

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,368 0 19,368
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1.기간제교원인건비 17,143 0 17,143
(성립전_1추)기본급 : 1,688,700원*1명*6

월=
10,133,000

(성립전_1추)정근수당 : 844,400원*1명*1

울=
845,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000원*1

명*6월=
180,000

(성립전_1추)가족수당 : 70,000원*1명*1회

=
70,000

(성립전_1추)교원연구비 : 30,000원*1명*6

월=
180,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*1명*6

월 =
750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6월=
840,000

(성립전_1추)시간외수당 : 66,660원*1명*6

월 =
400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,013,000원*1

명*1회=
1,013,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 96,000원*1명

*14회=
1,344,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,387,730원*1

명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,225 0 2,225
(성립전_1추)기관부담금 : 2,225,000원*1

교 =
2,225,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,180 6,180 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 5,280 5,280 0

3.교육운영비 400 400 0

3.[유]방학중방과후 혼합급식개선지원비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[유]유치원 누리과정(방과후) 494 0 494

1.교육운영비 494 0 494 (성립전_1추)간식비 : 206,770원*2회= 414,000

(성립전_1추)재료비 : 40,000원*2회= 80,000

2.독서활동 6,521 6,521 0

1.독서활동운영 6,521 6,521 0

1.[초]도서구입 5,221 5,221 0

1.도서구입비 5,221 5,221 0

2.[초]도서관운영 940 940 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 540 540 0
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3.[초]책꾸러미지원 360 360 0

1.학생복지비 360 360 0

3.기타 선택적 교육활동 5,770 270 5,500

1.기타선택적교육운영 3,000 0 3,000

1.[초]학교예술지원사업 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)연극프로그램 강사비 : 

300,000원*10회=
3,000,000

2.다문화교육운영 2,770 270 2,500

1.[초]다문화교육프로그램운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.[초]다꿈학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 950 0 950 심리상담강사비 : 60,000원*3명*5회= 900,000

심리상담교통비 : 10,000원*1명*5일= 50,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550 언어치료비 : 65,000원*2명*10회= 1,300,000

다문화이해 물품 구입 : 25,000원*10종= 250,000

5.교육활동 지원 47,065 16,645 30,420

1.교무업무 운영 5,940 5,940 0

1.교무학사운영 5,940 5,940 0

1.[초]교무학사운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 630 630 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

2.생활지도운영 8,375 2,875 5,500
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1.학생생활상담지도 7,000 2,000 5,000

1.[초]위(Wee)클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.[초]인성교육중점학교 운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)체험비 : 20,000원*20명*5회= 2,000,000

(성립전_1추)도서 및 재료 구입 : 15,000

원*20종*10회=
3,000,000

2.학교폭력예방 1,375 875 500

1.[초]학교폭력관련연수지원 875 875 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 675 675 0

2.[초]학교폭력예방지원교육학교 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)어울림활동 프로그램 운영 : 

25,000원*20명*1회=
500,000

3.연구학교 운영 4,920 0 4,920

1.연구학교운영 4,920 0 4,920

1.[초]정읍 지역연계 특색프로그램 운영4,920 0 4,920

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)창의미술 강사비 : 35,000원

*1명*20회=
700,000

(성립전_1추)놀이체육 강사비 : 35,000원

*1명*40회=
1,400,000

(성립전_1추)북아트 강사비 : 35,000원*1

명*40회=
1,400,000

2.교육운영비 1,420 0 1,420
(성립전_1추)창의미술 재료비 : 35,000원

*9명*1회=
315,000

(성립전_1추)놀이체육 재료비 : 35,000원

*11명*1회=
385,000

(성립전_1추)북아트 재료비 : 36,000원*20

명*1회=
720,000

4.학습지원실 운영 6,830 6,830 0

1.정보화실운영 6,830 6,830 0

1.[초]학교정보화지원 6,830 6,830 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.비품구입비 2,900 2,900 0

5.교육여건 개선 21,000 1,000 20,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 21,000 1,000 20,000

1.[초]노후물품구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]쉼터보수 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 쉼터 개보수 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

6.학교 일반운영 103,161 99,161 4,000

1.학교기관 운영 43,442 43,442 0

1.부서기본운영 26,415 26,415 0

1.[초]교장실운영 5,940 5,940 0

1.일반업무추진비 2,940 2,940 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,375 17,375 0

1.일반수용비 5,660 5,660 0

2.기타공공요금 715 715 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,600 1,600 0

3.[초]교무부운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 17,027 17,027 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,420 4,420 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 520 520 0

2.[유]유치원운영 12,607 12,607 0

1.일반수용비 6,907 6,907 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.여비 500 500 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 57,819 53,819 4,000

1.학교시설장비유지 57,819 53,819 4,000

1.[초]공공요금및제세공과금 28,265 28,265 0

1.전기요금 19,000 19,000 0

2.상하수도료 4,380 4,380 0

3.기타공공요금 4,885 4,885 0

2.[초]시설관리용역 7,004 7,004 0

1.일반수용비 7,004 7,004 0

3.[초]시설일반관리 18,000 14,000 4,000

1.일반수용비 13,000 14,000 -1,000 소규모수선비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

RFID 소모품 등 구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
물품관리시스템(RFID) 장비 구입 : 

5,000,000원*1대=
5,000,000

4.[초]화장실관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

5.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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세출합계 466,445 250,839 215,606
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